
 

SEDE AMMINISTRATIVA: Via Comuni di Puglia, 4 – 76123 – ANDRIA (BT) 
Codice Fiscale: 90102140721 - Codice Meccanografico: BTMM30100X  

Codice Unico di Fatturazione (CUF): UF4ZBE 
PEO: btmm30100x@istruzione.it – PEC: btmm30100x@pec.istruzione.it 

Centralino: +39 0883.246540 - Sito web: www.cpiabat.edu.it 

 

All’Albo on line 

Agli atti 

 

Oggetto: Decisione a contrarre affidamento diretto incarico di Medico competente 

ai sensi dell’art. 18, comma 1-a D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81. CIG: B4EC48073A 

     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DEL C.P.I.A. BAT 
VISTO il D.P.R. n° 275 dell'08/03/1999 

VISTO il D. L.vo n° 36 del 2023 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n.129 e in particolare l’ art. 34 

pubblicato in G.U il 16/11/2018, concernente "Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche" ai sensi della Legge 107/2015. 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 

comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018;  

VISTO il vigente PTOF, elaborato dal collegio dei docenti; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del Verbale n. 4 del 15/02/2024 di 

approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO  il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti a norma dell’art. 7, 

c. 6, del D. Lgs. 165/2001 e ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, 

n. 129,  delibera di approvazione del Consiglio di Istituto n. 3 del 21 dicembre 

2020 – verbale n. 3; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO l'art. 18 - comma 1 -lett. a del D. L.vo n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli 

obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per 

l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso. 

PREMESSO che ai sensi dell'art. 38 del D. L.vo 81/2008 per svolgere le funzioni di 

medico competente è necessario possedere i titoli indicati nello stesso 

provvedimento. 

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all'Istituto una figura in possesso di 

specifiche competenze che consentano di assumere l'incarico di medico 

competente. 

TENUTO CONTO Della documentazione presentata dal Dott. NALIS Federico Giuseppe 

VISTO Il preventivo di spesa presentato dal Dott. NALIS Federico Giuseppe 

VISTO Il servizio positivamente prestato dal Dott. NALIS Federico Giuseppe presso 

altre Istituzioni Scolastiche della città di Andria 

VISTA La delibera del Consiglio d’Istituto n. 8  del 18/09/2024 – verbale n. 1 inerente 

l’autorizzazione alla stipula di contratto pluriennale per il servizio di 

Sorveglianza Sanitaria 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

mailto:btmm30100x@istruzione.it
mailto:btmm30100x@pec.istruzione.it
http://www.cpiabat.edu.it/


 

SEDE AMMINISTRATIVA: Via Comuni di Puglia, 4 – 76123 – ANDRIA (BT) 
Codice Fiscale: 90102140721 - Codice Meccanografico: BTMM30100X  

Codice Unico di Fatturazione (CUF): UF4ZBE 
PEO: btmm30100x@istruzione.it – PEC: btmm30100x@pec.istruzione.it 

Centralino: +39 0883.246540 - Sito web: www.cpiabat.edu.it 

Art. 2 

di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento dell’incarico di Medico competente dal 

20/12/2024 al 19/12/2027.  

 

Art. 3 

Per gli adempimenti derivanti dalle funzioni di medico competente ai sensi del D. Lgs 81/08 

(istituzione, aggiornamento e custodia delle cartelle sanitarie e di rischio, consegna ai lavoratori 

alla cessazione del rapporto di lavoro, riunione annuale e/o periodica, relazione annuale sull’esito 

degli accertamenti sanitari compresi gli adempimenti previsti dal primo comma dell’art. 40, altri 

adempimenti agli obblighi previsti dagli art. 25, 39 e 40 del D. Lgs 81/08) sarà corrisposto il 

compenso di € 300,00 (eurotrecento/00) annui, oneri e tasse compresi. 

 

Art. 4 

Per le prestazioni di sorveglianza sanitaria aventi carattere occasionale verrà corrisposto, dietro 

presentazione di regolare fattura, il relativo compenso come da listino appresso specificato: 

 

✓ Visita medica (preventiva e periodica) con rilascio di certificazione d’idoneità 

specifica alla mansione 

€ 25,00 

✓ Esame funzionale respiratorio (spirometria con curva flusso/volume) € 8,00 

✓ Visita oculistica per videoterminalisti € 8,00 

 

Art. 5 

La prestazione del servizio professionale di cui sopra dovrà essere resa successivamente alla 

stipula del contratto.  

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Paolo Farina.  

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Paolo FARINA 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 

mailto:btmm30100x@istruzione.it
mailto:btmm30100x@pec.istruzione.it
http://www.cpiabat.edu.it/

